LA FESTA DE SANT NrcOLAU.- Per la relació que aquestn. fcsta guarda amb la dels ln
nocents, vagin unes petites notes sobre la festa de sant Nicolau del dia 6 de desembre. 
Era tan popular a Catalunya, que hom la celebrava adhuc en cls pobles menys importants, i pcr 
festejar-la millor, sovint hi prcnien part les autoritats civils al costat de les eclesiastiqt;es. 

La consueta del scgle XIII de Vic, anota : <6i venerit festum S. Nicholai in Dominica n. 
Adventus, est de consuetl1sJ.ine nostrae Ecclesiae, ut i!lud in hac Dominica honorifice et solem
niter celebremus, multis de .~ausis : primo, quod gemma et honor est sacerdotum; secundo quod 
altare in eius honore est situm 'ín ecclesia nostra, et est parrochiale.>> 

La consueta de Barcelona, així com diferents missah¡ i breviaris catalans i peninsulars, 
posen ofici propi per a sant Nicolau; la consueta barcelonina afegeix el següent : «<n Matutinis, 
omnia J.Y'RJ. dicantur de proprietate, per ordinem. Sextum vero J.Y'. iteretur, et tres jrjr. ibi se
quentes, tanquam Verbeta per choros dicantur. Nonum etiam iteretur, et dum Verbeta dicetur, 
Episcopus parvulorum cum toto suo comitatu veniat cantando aliquam cantilenam S. Nicolay; 
dictusque episcopus ascendat cathedram episcopalem, et debet esse indutus vestimentis episco
palibus; et duo pueri cum cappis sericis stent cum eo, bine inde, hoc est, ad latus dextrum 
unus, alter vero ad latus sinistrum. Alii autem pueri ascendant ad cathedras chori superioris; 
et faciant officium, et dictus episcopus incipiat Te Deum laudamus; postea dicat jr. et Deus in 

I. Revue du Chant Grégorien, xm (1904-05), r8r 
ss.; A . GAsrou É, Le Graduel el l' Antiphonaire, 276. 

2. Cf. J. HANDSCHIN, ,,zur Geschichte von No
tre Dame•>. a Acta Musicologica, rv, 1932, 5 ss. 
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adjutorium, et cetera omnia quae pertinent ad episcopum; et in fine Laudum, faciat benedic
tionem. Qua finita, incipiat Primam. 

>>In fine vesperarum primarum, veniat · Reverendus Episcopolus puerorum in pontificali 
paratus cum suis ministris. Et cantando ~- Ecce homo, pergant omnes ad altare S Ni
colai. Et intellige, qnod pueri praecedant et postea totus clerus. Episcopus autem accedat 
ultimus, et ascendat ad altare pro in~ensando. et pueri dicant f!. et Episcopus Orationem. Et 
dum dicetur Benedicamus per duos pueros, Dominus Episcopus redeat circa sacristiam, et ibi 
stans, det benedictiones episcopales, et dicat Fidelium animae etc. Et postea omnes recedant, 
et pueri cantent aliquam cantilenam S. Nicolai.>>